
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И,Ленина просп., л.9. Волгоград. 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel(a, volganet.ru

0 h) t. lit' - < w Л1 x 4 1 -N2 j t - ! I /  V

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
№ 140-ОД "О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 06 ноября 
2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан 
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
№ 140-ОД "О социальном обслуживании граждан 
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслужи
вании граждан в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслужи
вании граждан в Волгоградской области" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.

0 5 НЮ/1202t



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 06 ноября 
2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан 
в Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслужи
вании граждан в Волгоградской области" на 1 л, в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Голышева Светлана Сергеевна
30 - 80-95



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 

"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области'* 1 2

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД мО социальном обслуживании граждан 
в Волгоградской области ".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области

2024



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 

"О социальном обслуживании граадан в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области 
"  "  2024

V
j : Ю о?$о?инз



Внесен Губернатором 
Волгоградской области
61-Ш Н

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании 

граждан в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
(в редакции от 10 февраля 2015 г. № 4-ОД, от 28 апреля 2015 г. № 48-ОД, 
от 14 июля 2015 г. № 126-ОД, от 28 декабря 2015 г. № 225-ОД, от 11 мая 
2016 г. № 32-ОД, от 28 июня 2017 г. № 68-ОД, от 25 декабря 2017 г. 
№ 136-ОД, от 25 апреля 2018 г. № 54-ОД, от 25 октября 2018 г. № 116-ОД, 
от 17 декабря 2018 г. № 140-ОД, от 04 февраля 2020 г. № 9-ОД, 
от 04 декабря 2020 г. № 97-ОД, от 29 июня 2021 г. № 36-ОД, 
от 29 декабря 2022 г. № 143-ОД, от 14 марта 2023 г. № 13-ОД, от 30 мая 
2023 г. № 38-ОД, от 21 февраля 2024 г. № 14-ОД) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 2 после слов "содействие в предоставлении" 
дополнить словом "реабилитационной,";

2) часть 11 статьи 11 дополнить абзацем четвертым следующего 
содержания:

"в форме социального обслуживания на дому -  гражданам из числа 
указанных в абзаце третьем настоящей части, которые полностью или 
частично утратили способность к самообслуживанию.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона, 
который вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской 
области" " 2024г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Волгоградской области 

"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граиедан

в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О 
социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" (далее 
соответственно -  проект закона, Закон № 140-ОД) разработан комитетом 
социальной защиты населения Волгоградской области с целях расширения 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное социальное 
обслуживание, а также приведения Закона № 140-ОД в соответствие с 
изменившимся федеральным законодательством.

Статьей 7 Федерального закона от 25 декабря 2023 г. № 651-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (вступает в законную силу с 01 марта 2025 г.) внесены 
изменения в статью 22 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 442- 
ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации", в соответствии с которыми предусмотрена возможность 
оказания содействия в предоставлении реабилитационной помощи.

В связи с этим проектом закона предлагается внести 
соответствующие изменения в абзац второй статьи 2 Закона № 140-ОД.

Проектом закона также предлагается внести изменения в часть 11 
статьи 11 Закона № 140-ОД, предусмотрев право на бесплатное 
предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания 
на дому гражданам, полностью или частично утратившим способность к 
самообслуживанию из числа граждан, призванных на военную службу по 
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
граждан, проходивших военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, граждан, заключившим контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, а так же граждан, 
заключивших контракт с организациями, содействующими выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

В настоящее время Законом № 140-ОД установлено право
участников специальной военной операции, получивших ранения, 
контузии, увечья, на бесплатное получение социально-реабилитационных 
услуг в полу стационарной форме.

Предлагаемые изменения обусловлены обращениями указанных 
категорий граждан о предоставлении социальных услуг в форме 
социального обслуживания на дому.

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта закона не 
требуется, так как проект закона не относится 
к проектам нормативных правовых актов, подлежащих указанной оценке



2

в соответствии со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета
социальной защиты населения 
Волгоградской области



ФИНАНСОВО -  ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 

"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
подготовлен комитетом социальной защиты населения Волгоградской 
области в целях приведения в соответствие с изменениями федерального 
законодательства.

Принятие указанного проекта закона не потребует выделение 
дополнительных средств областного бюджета.

Председатель комитета социальной защит]
населения Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном 

обслуживании граждан в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель комитета социальной защит 
населения Волгоградской области


